EDITAL Nº 3/2025-CEP/CPTL/UFMS

PROCESSO SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM
SERES HUMANOS (CEP) DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS (CPTL)

   A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), por meio da

Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa do Câmpus de Três Lagoas, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto nos Editais nº 1/2025 e nº 2/2025, torna público o
Resultado Preliminar da Análise de Enquadramento das inscrições deferidas e indeferidas
para o Processo Seletivo destinado à recomposição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos (CEP) do Câmpus de Três Lagoas (CPTL), conforme a seguir.

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO
Adriane Lenhard Vidal Deferida -

Amaya Obata Mourino de Almeida
Prado

Deferida -

Hellen Pollyanna Mantelo Cecilio Indeferida Em conformidade com o item 4.3 do
Edital nº 1/2025 e o art. 6º, § 4º, do
Regimento Interno dos Comitês de

Ética em Pesquisa Envolvendo Seres
Humanos da UFMS, aprovado pela

Resolução nº 291-COUN/UFMS, de 25
de agosto de 2023.

1. PERÍODO DE RECURSO

Os(as) candidatos(as) com inscrição indeferida poderão interpor recurso, utilizando o formulário constante no

Anexo IV do Edital nº 1/2025, no período de 14/08/2025 a 15/08/2025, enviando-o para o e-mail

cep.cptl@ufms.br até às 23h59min do dia 15/08/2025.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

Serão desconsiderados recursos encaminhados fora do prazo ou em formato diverso do estabelecido no Edital

nº 1/2025.

Três Lagoas, 13 de julho de 2025.

Ulisses Tadeu Vaz

Coordenador do CEP/UFMS/CPTL